Tolerabilius dici posset Cornelium putasse Petrum esse angelum incarnatum, et ut talem adorasse, ideoque prohibuit a Petro dicens: « Et ego homo sum. » Verum Cornelium scivisse Petrum esse hominem, non angelum, patet ex dictis et ex circumstantiis notisque Petri, quas et indicavit angelus, jubens eum vocari vers. 5 et 6. Adoravit ergo eum ut hominem, sed Prophetam et Spiritu Dei plenum: Petrus vero modeste hunc

Cono-
linc ad-
rat Pa-
trum,
161

honorem recusavit, de quo vide S. Basilium, in *Moral.* LIX.

28. ABOMINATUM SIT.—Græcum ἀβωμωρατόν, id est *ilticitum* (ut habent Biblia Gothica, teste Mariana), *iniquum, nefarium, abominabile*, deducitur a βωμ, id est *lex, jus, fas*, et a privativo: *q. d.* Contra jus et fas est. Judæi enim abominabantur et avversabant alienigenas, id est Gentes, quasi infideles, impias, exleges, impuras, pollutas; uti vicissim Gentes spernabant Judæos, quasi viles, singulares et lege ac religione diversos et separatos a cæteris populis; eosque per contemptum vocabant verpos, recutitos, apellas.

SED MIHI OSTENDIT DEUS, NEMINEM COMMUNEM AUT IMMUNDUM DICERE.—Neminem scilicet ut immundum et pollutum, abominandum esse et avversandum. Ostendit autem id Deus per visionem vasis lintei et animalium immundorum, que significabant Gentiles, dicendo: « Occide et manduca: quod Deus proficavit, tu commune, » id est pollutum et immundum, « no dixeris. »

29. SINE DEBINATIONE, — ἀνακλίβητος, id est *contra dinationem*, ut veritè Tigurina; Syrus, *expedito*; Pagninus et Vatablus, *inevacantem*.

INTERROGO.—Sciebat Petrus ex visione lintei, et ex instinctu Spiritus Sancti, et ex nuntiis promissis, quid vellet Cornelium. Interrogat tamen eum, ut plenus Cornelii animus perscrutetur, acutique ejus desiderium audiendi res fidei et salutis. Ita S. Chrysostomus.

30. A NUDIUSQUARTA DIE, — ἀπὸ τετάρτης ἡμέρας, id est *die abhinc quarta*. Ita Tigurina, Pagninus et Syrus. « Prima die viderat angelum, et miserat nuntios; secunda hi pervenerunt Joppen; idem inde cum Petro profecti sunt; quarta reverterunt Cesaream, » ait Lyranus.

Porro Græca et Syra sic habent: *Die abhinc quarto usque ad hanc horam eram* (hoc est enim *erat*, licet Tigurina et alii apud Gagneium legant *erat*, id est *sedebam*) *jejunans, et hora nona precabar donum meum*: quorum verborum sensus clarus est hic, *q. d.* Quarto abhinc die eram jejunans usque ad horam hanc vespertinam, quando more meo orans hora nona, vidi angelum. Aliter veritè S. Chrysostomus, scilicet « a quatuor diebus eram jejunans, cum hora nona orans vidi angelum. »

Sensus enim ipse quattuor hosce dies jejunii Cornelii præcessisse apparitionem angeli, quasi eam meruerit Cornelius per prævium quadriduamum jejunium. Aliter quoque ex versione nostra vulgarè interpretantur alii, *q. d.* Ab hora nona nudiusquarta, quando mihi oranti apparuit angelus, hucusque mansi jejunus et orans. Hunc enim sensum exigere videtur *à nudiusquarta die*. Unde sequitur Cornelium in oratione jejunum (ut habent Græca et Syra) perstitisse per quadriduum, scilicet usque ad adventum S. Petri, itaque se preparasse ad recipiendum Christi fidem et Baptismum. Dicit vero *eram*, potius quam *sum*, vel *mansi*, aut *maneo*, quia maxime urget initium

orationis suæ, quando ei apparuit angelus, et quia jam paulo ante ab oratione cesserat, scilicet mox ut advenit Petrus. Verum hic sensus dissensit a Græco et Syro: quare ut ei consentiat versio nostra Latina, sic exponenda est, *q. d.* Nudiusquarta die, id est nudiusquartus, eram orans hæc nona usque ad hanc horam, scilicet vespertinam: videtur enim Petrus vespere pervenisse Joppen, et ingressus domum Cornelii, ut itinerantes facere solent. Primus ergo sensus est genuinus. *Nudius quartus* enim, ait Festus, componitur ex *nunc* et *die quarto*, *q. d.* Nunc est dies quartus. Unde *a nudiusquarta die* idem est quod, ex nunc quarta die, sive quarta abhinc die, ut habent Græcos et Syrus: *nudius* enim idem est quod *nunc dies*.

ORANS ERAM HORA NONA.—Notant Bedæ et Legese nonnullos codices Latinos et Græcos sic legere, *adorans eram a sæcula usque ad nonam*. Unde et Occumenius cum orasse per tres horas antequam angelus veniret; sed vera lectio et expositio est ea quam paulo ante dedi.

IN VESTE CANDIDA.—Græce λευκῶς, id est *splendida*; color enim candidus est lucidus et splendidus. Unde olim vestis candida erat nobilitum et ambientium magistratus, qui inde vocabantur Candidati.

31. EXAUDITA EST ORATIO TUA.—qua orasti pro salute tua et tuorum: unde suggero tibi, ut voces Petrum: hic te docebit fidem Christi, que te ad salutem et beatitudinem perducat.

ET ELEEMOSINE TUE COMMEMORATE SUNT.—*q. d.* Deus recordatus est elemosynarum tuarum, ac propter eas impertiet tibi lucem Evangelii. Vide dicta vers. 4.

33. NUNC ERGO OMNES NOS IN CONSPECTU TEO AD-
VERSUS, — quasi prompti et parati audire et facere quæcumque ex Deo jusseris. Græca jam habent, *in conspectu Dei*, quod Tigurina veritè, teste Deo; Vatablus, *conspecto Deo omnes adsumus*, *q. d.* Testamur Deum et juramus nos paratos audire et facere ea que tibi præcepta sunt a Deo (1).

34. IN VERITATE COMPERI, — καταλαβόντων, id est *Ver. 34.* *comperio, deprehendo, video*.

QUIA NON EST PERSONARUM ACCEPTOR DEUS.—Græce eleganter dicitur *οὐκ ἔστι προσώπων ἄριστος*, *q. d.* Deus non est personarum acceptor, ut scilicet Judæos (ut ipsi putant) præ Gentibus, sicut aut meruerit Cornelius per prævium quadriduamum jejunium. Aliter quoque ex versione nostra vulgarè interpretantur alii, *q. d.* Ab hora nona nudiusquarta, quando mihi oranti apparuit angelus, hucusque mansi jejunus et orans. Hunc enim sensum exigere videtur *à nudiusquarta die*. Unde sequitur Cornelium in oratione jejunum (ut habent Græca et Syra) perstitisse per quadriduum, scilicet usque ad adventum S. Petri, itaque se preparasse ad recipiendum Christi fidem et Baptismum. Dicit vero *eram*, potius quam *sum*, vel *mansi*, aut *maneo*, quia maxime urget initium

(1) Sed vetustior esse videtur lectio Syri et Latini aliorumque, *in conspectu tuo*. Quodsi enim vera lectio esset *in conspectu Dei*, Lucas, in fine versus, pro *a Domino scriptis* ab illo.

non ligatur, quia homines ad Dei gratiam, fidem et salutem nullum jus habent. Unde Deus sine alla injuria et sine vitio acceptionis personarum potuisset eligere Judaeos ad christianismum, et ab eo excludere Gentem. Ergo haec acceptio personarum hoc loco est illa, quae fit in rebus gratis, quae ex mera donantis libertate pendent, ut si dives velit facere elemosynam, sed certis personis duntaxat, v. g. suis civibus, vel subditis, q. d. Deus in distribuendis suis fidei et gratiae donis non respicit personam, an videlicet Judaeus sit an Gentilis, sed utrislibet eam offert, ac praesertim, « in omni gente, qui timet Deum et operatur justitiam, acceptus est illi, » ut tu, o Cornelii, licet Gentilis, quia times Deum et operaris justitiam (hoc ipso enim dignior es Judaeis), acceptus es illi, ideoque per me tibi fidem explicitam Christi, baptismum et christianismum impertiet. Vide quae de personarum acceptione dixi Rom. II, 11.

Vers. 35. **35. ET OPERATUR JUSTITIAM.** — « Justitia » hic primo accipi potest generaliter, ut virtutes omnes contineat sitque earum complexio, a qua denominatur justus. Sic etiam accipitur ab Aristotele; V Ethic. I.

Secunda. **Secundo**, « justitia » accipi potest pro elemosyna: Cornelii enim justitia maxime ista erat in erogandis elemosynis; sic accipitur Psal. cxi, 9: « Dispersit, dedit pauperibus: justitia ejus manet in saeculum saeculi; » justitia, id est elemosyna, quam dispersit in pauperes. Ratio est, quia per elemosynam explems triplex jus et debitum, nimirum id quod debemus proximo, nobis et Deo: homo enim homini debet humanitatem; sibi debet, ut suae naturae consortem ac concordem et consanguineum, quasi suum fratrem adjuvet; Deo debet, ut cum ipsi in se benefacere non possit, id faciat ejus imagini, puta homini, quem Deus creavit ad suam imaginem et similitudinem, ut esset quasi Deus quidam terrestres; praesertim cum Deus in tota Scriptura id tantopere jubeat et commendat, sibi quae id fieri aestimet, atque hujus rei rationem exacturus sit in die iudicii, ac misericordes caelo, immiseriordes inferno adjudicaturus, Matth. xxv, 35; hinc Hebr. affines sunt voces, et per metathesim pene eadem **חסד chesed**, id est pietas, misericordia; et **צדק cedek**, id est justitia, adeoque **צדקת chesit**, id est pius, misericors, idem est quod justus et sanctus. Causa dedit II Cor. ix, 9, et Dan. iv, 24.

Tertio, « justitia » hic accipi potest antonomastice, scilicet non qualis qualis, sed illustris, eximia et heroica. Sic capitur Eccli. xx, 30: « Qui operatur justitiam, ipse exaltabitur. » Et Hebr. xi, 33: « Sancti per fidem vicierunt regna, operati sunt justitiam: » ibi enim Apostolus heroica patrum facta, quasi fidei illustres effectus et elogium commemorat. Pari modo Cornelius non tantum justus erat, sed illustra justitia et elemosynae facinora edebat. Unde praeter ceteris meruit visitari ab

angelo, primusque gentiliam publice a S. Petro Christianismo initiari. Quocirea S. Chrysostomus, omnibus Cornelium in exemplum justitiae et honorum operum, aequae ac remunerationis divinae proponit.

36. VERBUM MISIT DEUS. — Hic Petrus finita praefatione non oritur, ac Centurionem cum suis catechizat, ait Tertullianus, lib. De Corona militis, cap. xi. Primum enim Apostolorum coniones fuerunt catecheses: de quo gloriorum nostri catechista sintque eorum emuli. Docet enim Petrus Jesum Christum a Patre missum in carnem, ad redimendum homines, ideoque passum, crucifixum, resurrexisse, venturum iudicem: per ejus merita remittit peccata, dari gratiam et salutem. Nota: « Verbum » hoc accipi potest, primo, pro sermone et praedicatione Evangelii; secundo, pro Verbo aeterno, id est Filio Dei incarnato, hoc est, Jesu a Nazareth, ut sic explicat Petrus, vers. 38. Sic enim de eo ait Joannes in initio *Evang.*: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, etc. Et Verbum caro factum est. » Ita Hugo, Glossa et Dionysius hic, ac S. Athanasius, orat. *Contra Arian.* in illud, *Deus de Deo. Tertio* et plane, « verbum » hic accipias pro re verbo significata, puta pro rebus a Christo dictis et factis, de quo mox plura. Alludit Petrus ad illud *Isaie ix, 8*: « Verbum misit Dominus in Jacob, et coecidit in Israel. » Est enim utrobique eadem phrasid, sed dispar scopus et sensus. Vide ibi dicta.

ANNUNTIANS PACEM PER JESUM CHRISTUM. — puta pacem et reconciliationem cum Deo, indeque cum proximis, aequae ac pacem conscientiae. Unde Angeli Christo nato illico coecinerunt: « Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis, » Luc. II. Hanc pacem allatam a Christo saepe commendat Apostolus ac praesertim, *Ephes. II, 14*: « Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, » etc. Vide ibi dicta.

HIC EST ORNIUM DOMINUS. — « Hic, » scilicet Jesus Christus, qui proxime processit. Unde Christi divinitatem contra Arianos ex hoc loco probat S. Athanasius, loco jam citato, et alii.

37. VOS SCRISIT (1) id est est rumore audistis, ex fama commo: i confuse; nam distincte et particulatim ignorabant: unde edocentur hic a Petro; cognono-

(1) Vers. 36 et 37. Luculentum, ut opinor, hujus loco, nimum ab interpretibus versibusque vexati, interpretationem dat Kuinoelius: scilicet verba *ἤματι ἐστὶν* a commate 37 avellit; *τὸν λόγον* vero et comma 37 *τὸν ἠκούσαν* *ἔφη* uti per appositionem juncta censet, atque verba *ἔφη*; *ἔστι πάντων κύριος*; uncia includit; ut sensus sit: « Doctrinam quam Deus Israelitis tradendam curavit, annuntians pacem per Jesum Messiam (qui est omnium Dominus), vosmet nobis, doctrinam (*ἔφη*) inquam, quae per totam Judaeam propagata est, exorsa a Galilea, inde a baptismate quod Joannes commendavit. » *Notis* non est de plena atque accurata religionis Christianae intelligendum; sed de praedicatione, v. g. Philipp. Act. viii, 40.

Verbum triplex.

VERBUM QUOD FACTUM EST VERBUM. — « Verbum » hic paulo aliter a nonnullis capitur, quam vers. praeced. : ibi enim Graeco erat *λόγος*, hic vero est *ῥῆμα*. Verbum enim aeternum, puta Dei Filius, in Scriptura vocatur *λόγος*, non *ῥῆμα*; *ῥῆμα* ergo significat Evangelii praedicationem factam a Christo per totam Judaeam. Ita Hugo, Glossa et Dionysius.

Secundo et planius, « verbum » hic capitur metonymice pro re, puta pro summa dictionum et factorum Christi, quam Graeci vocant *oconomiam* Christi: hanc enim in sequentibus explicat et enarrat S. Petrus. Ita Lyranus, Cajetanus, Gagneus et noster Lorinus, q. d. Audistis famam praedicationis, miraculorum et gestorum Christi. Hunc esse sensum patet ex textu Graeco, qui sic habet: *ἤματι ἐστὶν τὸν ἠκούσαν ῥῆμα καὶ διὰ τῆς ἰσχυρίας ἀκούσαντες ἀπὸ τῆς Παλαιάς, κατὰ τὸ θεῖον ἠκούσαντες ἰσχυρίας, ἴσχυον τὸν ἀπὸ Ναζαρέτ, οὗ ἔγραψεν αὐτὸν ὁ θεὸς κηρύττειν ἔφη, id est: Vos scitis et verbum quod factum est per totam Judaeam, exortum a Galilea, post baptismum quem praedicavit Joannes, Jesum a Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritu Sancto. Ita Pagninus, Tigurina, Vatablus, Gagneus et alii passim. Unde patet primo, « verbum » hoc esse « Jesum a Nazareth, » puta dicta et gesta Jesu Nazarethi, quae scilicet ipse post susceptum a Joanne baptismum, accepto ab eo testimonio quod ipse esset Messias, cepit docere et facere, incipiens a Galilea, et proseguens per universam Judaeam. Unde illud explicans Petrus subdit: « Quomodo unxit eum Deus Spiritu Sancto et virtute, qui pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a Diabolo. » Quare Vatablus per metathesim unius voculae « quomodo » sic exponit: « Vos scitis verbum quod factum est, scilicet quomodo unxit Deus Jesum Nazarenum Spiritu Sancto, » etc., ut pronomen « eum, » per pleonasmum Hebraeum redundet. Patet secundo, « verbum » hoc versu idem significare quod vers. praeced., scilicet dicta et facta Christi. Patet tertio, *τὸ incipiens*, vel, ut alii vertunt, *exortum*, referre verbum quod processit, non Deum: licet ergo Latina versio habeat, *incipiens enim a Galilea*, subaudi: *fuit*; tamen Graeca non habent *τὸ enim*: eo enim omisso, sensus plane fluit.*

POST BAPTISMUM QUOD PRAEDICAVIT JOANNES. — Pronomen quod, refert baptismum, quia sicut Graecis *ἄρτισ* dicitur in neutro genere, et *ἄρτισ* in masculino, sic et latine dicitur *baptismus* masculinae, et *baptismum* neutre, ut neutre usurpat saepe S. Augustinus, S. Hieronymus et alia. Aliter haec legitur Rabanus et Beda, nimirum sic: « Vos scitis ut praedicavit Joannes Jesum a Nazareth. »

38. JESUM A NAZARETH. — Scilicet, scitis esse verbum jam dictum: inde enim connexe haec omnia pendunt, uti jam ostendi ex Graeco. De nomine Nazarethi dixi cap. II, 22.

QUOMODO UNXIT EUM DEUS SPIRITU SANCTO. — De hac unctione dixi cap. IV, 27. Vide Eusebium, lib. IV De Demonstr., cap. XV, ubi docet gratiam Spiritus

Sancti recte vocari oleum et unctionem, quia instar olei nitidos facit, lucidos, fortes, vegetos et hilares.

ET VIRTUTE. — *δύναμις*, id est potentia. Hanc enim Christus divinam ostendit in patrandis miraculis, ejiciendis demonibus, convertendis animis.

QUI PERTRANSIVIT BENEFACIENDO. — *διεγερῶν*, id est *Christus benefaciens*; ut recte Christus cognominari posset Evergetes, id est benefactor, utique longe verius quam Ptolemeus ille rex Aegypti, ordine tertius. Proprium ergo Christi ejusque asseclarum est, nemini male, sed cuiuslibet benefacere, ut ubicumque degit, spargat radios suae beneficentiae instar solis, qui jugiter currit et pertransit, ut lucem, calorem et influxum suum communicet hominibus et plantis in toto orbe dispersis.

Vere S. Bernardus, epist. 253 ad Guarinum: *Christus* « Pertransiit, ait, sicut non infructuose, ita non remisse, non pigre, non lento gressu, sed quemadmodum de eo scriptum est: Exullavit ut gigas ad currendam viam. Porro currentem non apprehendit, qui et ipse pariter non currit. Et quid prodest Christum sequi, si non contingat consequi? Ideo Paulus aiebat: Sic currite ad comprehendendis, ubi tu, Christiane, fige tui cursus profectusque metam, ubi Christus posuit suum. Factus est, ait, obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. » Idem, *serm. II* inter parvos: « Justitia, ait, est in duobus, in innocentia et in beneficentia. Innocentia justitiam inchoat, beneficentia consummat. » Idem, epist. 181 ad *Himericum*: « Benevolus nil sibi curius ipsa estimat benevolentia, qua et benevolus nominatur, et beneficus est. » S. Chrysostomus, hom. 27 in *Genes.*: « Benefacere, ait, homini, est beneficium magnum apud Deum deponere. » Dei enim proprium est benefacere, sicut diaboli malefacere. Deum ergo patrem suum imitatur benefici. Audi Christum, *Matth. v, 44*: « Benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. »

Quare Superius, non Christiana est ista Ciceronis vox: « Beneficium nec in juvenem, nec in senem conferendum est: in hunc, quia perit antequam gratiae referendae detur opportunitas; in illum, quia non meminit. » Pientius Titus Vespasianus Imperator aiebat: « Non licere quemquam a vultu imperatoris tristem discedere. » Idem recordatus se eo die nemini benefecisse: « Amici, ait, diem perdidimus; » ita Suetonius, in ejus Vita. Pythagoras rogatus, « quia ratione homines diis similes haberi possent? Respondit: Si veritatem amplecterentur et cunctis benefacerent. » Ita Elianus, lib. XII. Theophrastus rogatus « quidnam vilam humanam conservaret? Respondit: Beneficentia. » Ita Stobaeus, *serm. 48*. Anaxilaus interrogatus « quid esset in regno

Christus evergetes.

Christus ver deus in forma dei.

beneficissimum? respondit: Nunquam vicini be-
 re. Publius Minus: «Beneficium, ait, quod
 dare nescit, injuste petit.» Alexander Severus
 Imperator, rogatus: «Quis esset optimas?» re-
 spondit: Qui amicos muneribus retinet, et inimicos
 beneficis ambit sibi que conciliat. » Ita Ma-
 ximus, serm. 9 *De Magist.* Epictetus: «Sicut sol,
 ait, non expectat preces ut exorietur, sed illico
 fulget ac saluatur ab omnibus; ita neque tu ex-
 pectaveris plausus, strepitus et laudes ut benefa-
 cias, sed sponte confer beneficia, et aequae ac
 sol ambieris, » teste Stobaeo, serm. 14 *De Magist.*
 Praedarius S. Gregorius Nyssenus, orat. *De Peuper.*
amandis: «Beneficentia, ait, est omnium virtu-
 tum laudatarum praestantissima. Haec est felicitatis
 comes. Haec assidet Deo, et magna est cum
 ipso necessitudinis conjuncta.»

ET SANANDO OMNES OPPRESSOS A DIABOLO, —
 καὶ καθύπερθε ἐπιθεῖν, id est potentia et tyrannide dia-
 boli in potestatem ejus redactos, oppressos et
 sub jugum missos, possessos scilicet a diabolo,
 vel corpore, vel anima, vel utroque. Diabolus
 enim erat princeps mundi; sed eum suo prin-
 cipatu tyrannico dejecit Christus, Luc. xi, 42.

Deus in
 Christo
 triplici-
 ter.

QUONIAM DEUS ERAT CUM ILLO: — primo, per
 unionem hypostaticam; secundo, per gratiam
 eximiam, singularem et capitalem, qualis decebat
 unigenitum Dei; tertio, per potentem opera-
 tionem miraculorum et sanitarum, perque effica-
 cionem predicationem, qua mentes hominum illu-
 minabat et ad Deum convertebat. Inde vocatus
 est Emmanuel, id est *Nobilis cum Deo*, Isaia vii, 14.
 Paeserat ergo Nestorius, qui ex hoc loco et simili-
 bus inferebat Christum esse merum hominem,
 non Deum, quia Deus erat cum illo, scilicet
 homine Christo: alia ergo erat persona hominis
 Christi, alia Dei, qui erat cum illo homine. Res-
 pondeo enim negando consequentiam: nam si
 illo significat hominem Christum existentem, non
 subsistentem in propria persona, sed in persona
 Verbi, ac proinde non significat personam hominis,
 sed naturam et existentiam hominis in con-
 creto: in hac enim erat Deus per unionem hy-
 postaticam, ac consequenter et suam hypostasim
 et subsistentiam divinam communicabat. Aliter
 ergo Deus est in nobis, aliter in Christo: in nobis
 enim tantum est per gratiam et operationem; in
 Christo, etiam per substantiam.

NOX OMNI POPULO. — «Suscitatum Christum
 nemo vidit ipsorum, » ait S. Augustinus, tract.
 76 in Joannem.

QUI CONSTITUTUS (ἀποπέθετο, id est definitus,
 ἀστίνatus, designatus) EST A DEO JUDEX, — nimirum
 quia homo, et quia filius hominis est, » ut ait
 Joann. cap. v, 27, ut scilicet in humana natura,
 gloriosa, visibiliter judicet omnes homines in
 valle Josaphat in ultimo mundi die. Haec enim
 potestas iudicaria debita est humanitati Christi
 ob unionem cum Verbo: loquitur S. Petrus pri-
 mario de iudicio universali, secundo de par-

ficulari: haec enim universali annexum et subor-
 dinatum est Christus enim particulatim singulos
 homines juicet, dum moriantur, non quod
 singulorum nime deferantur in caelum, Christo
 quoque iudicio iudicanda sistantur, ut velle videtur
 S. Augustinus, lib. *De Vanitate saeculi*, cap. 1;
 S. Chrysostomus, hom. 46 *ad Popul.*, et S. Ber-
 nardus, in *Meditation.*, cap. 11: nec enim decet
 peccatores in caelum elevari; non etiam quod
 Christus pers naliter in terram descendat, ut
 quemque mo lentem iudicet, uti videtur velle
 Innocentius III lib. II *De Contemptu mundi*, cap.
 XLIII; sic enim Christus quolibet momento debet
 et caelo in terram, imo in varia terrae loca
 simul descendere: sed quod animae defuncti
 statim post morem intellectualiter loquatur, eiq-
 ue sua facta representet, ac pro meritis, vel
 demeritis cuique sententiam quasi iudex dicit
 et proferat. Sicut enim angelus in Oriente potest
 loqui altari angelo, qui est in Occidente, per
 mentalem locutionem, ita Christus, gloriosus in
 caelo, mentaliter potest loqui animae existenti in
 terris. Ita Franciscus Suarez, III *part.*, tom. II,
 disp. 52, sect. 2; licet nonnulli sentiant Christum
 particulare ejusque iudicium peragere per an-
 gelum ejus custodem, uti dixi cap. vii, 38.

Nota: Hanc potestatem iudicariam habuit
 Christus in actu primo, a primo instanti con-
 ceptionis suae et unionis cum Verbo. Ex tunc
 enim habuit jus et potestatem iudicandi omnes,
 aequae ad dominum universi et creaturarum om-
 nium; sed usum et exercitium hujus potestatis
 accepit in resurrectione: tunc enim accepti glo-
 riam regnantis statumque dominantis, dum enim
 viveret habuit statum se humilioris et patientis,
 morientis et morientis.

VIVORUM ET MORTUORUM, — id est iustorum et
 iniustorum, ait S. Chrysostomus, hom. 1 *De*
Symbolo, et S. Augustinus, *Enchir.*, cap. 11; ani-
 marum et corporum, ait Rufinus in *Symbolo*.
 Verum haec mystica et symbolica sunt. Dico ergo
 ad litteram vivos hic vocari eos qui in iudicio
 vivi reperientur, veteros vocari mortuos,
 non quod et illi morituri non sint, sed quod e
 morte illico sint resurrecturi, ita ut mors eis sit
 potius transitus ad vitam, quam interitus. Vide
 dicta 1 *Thessal.* iv, 13.

Illic patet omnes omnino homines resurrectu-
 ros, praesentes fore Christo in die iudicii, ab
 eo iudicandos, etiam parvulus sine baptismo
 in peccato originali mortuos, uti docet S. Gre-
 gorius, lib. IX *Moral.*, cap. xii vel xvi, et S. Augus-
 tinus, lib. III *De Libero arbitrio*, cap. xxiii, et
 perique Scholastici, in IV, dist. XLVII; omnes
 enim subditi sunt iudici Christo, sicut pro om-
 nibus idem natus et mortuus est. Christus itaque
 in parvulis proferet sententiam mediam: non
 enim admittit eos in caelum, ut beatos, nec
 damnabit ad ignem gehennae, ut damnatos. Pu-
 niat ergo eos poena damni, id est privatione con-

Quoniam
 Christus
 erat ge-
 nitoris
 capiteque
 iudicium

lesis gloria ob peccatum originale, non vero
 poena sensus: haec enim respondet peccato actuali,
 quod parvuli non habent.

43. REMISSIONEM PECCATORUM ACCIPERE, — id est,
 quod remissionem peccatorum accepturus sit per
 nomen ejus, quisquis crediderit in eum, ut vertit
 Tigurina, qui scilicet in eum crediderit fide,
 non mortua, sed viva, quae in spei, timo-
 ris, invocationis, charitatis et ceterarum virtu-
 tum actus se exerit, ut scilicet credat Christum
 esse mediatorem inter Deum et homines, ejusque
 passionis merito Deum remittere peccata; ac ut
 talem invocet, amet, veneretur ejusque legi et
 preceptis per omnia obediat. Ita contra hereti-
 cos hujus temporis explicat et docet S. Jacobus,
 cap. ii, 24. Cur Apostoli passim inculcent benefi-
 cium remissionis peccatorum, causas dedici
 cap. v, 31, et cap. ii, 38; licet enim Cornelius
 jam esset justificatus, tamen etiam justus sup-
 plicis in die cadit, saltem in peccatum veniale.
 Adde in domo Cornelii multos fuisse qui necdum
 remissionem peccatorum acceperant, sed jam a
 S. Petro erant accepturi per fidem Christi. Deni-
 que docet hic S. Petrus vim baptismi, quod
 nimirum remittit peccata, ideoque nemo justifi-
 cetur nisi eum actu suscipiat, vel habeat in voto,
 uti habuit Cornelius.

Ver. 44.
 Cecidit
 Spiritus
 Sanctus
 super
 eos?

44. CECIDIT SPIRITUS SANCTUS, — visibili specie,
 scilicet in igneis linguis, incumbens capiti Corne-
 lio et domesticorum ejus. Haec enim specie des-
 cenderat in Apostolos. Id patet ex cap. seq.,
 vers. 16, ubi dicitur: «Cecidit Spiritus Sanctus
 super eos, sicut et in nos in initio, » puta in
 Pentecoste, per linguas igneas. Unde et sequitur:
 «Audiebant enim illos loquentes linguis, » Porro
 cecidit Spiritus Sanctus in eos antequam bap-
 tizarentur: unde sequitur eos ad catechesim S. Pe-
 tri fidem in Christum concepsisse ac contritionem
 de peccatis, cum audirent remissionem peccato-
 rum sperandam et petendam a Christo, per eam-
 que se esse justificatos. Ita disposuit Deus, ut
 Judei Petrum non possent arguere, quod eos
 utpote Gentiles baptizasset et Christianismo ini-
 tiasset, utpote eum vidissent in eos jam ante
 descendisse Spiritum Sanctum qui suo descensu
 eos sibi in filios adoptabat, itaque significabat
 eos in Ecclesiam suam esse cooptandos. Ita
 S. Chrysostomus. Quare imperite hoc loco argu-
 mantur heretici: Cornelius ante baptismum
 recepit Spiritum Sanctum, ergo eum non confert
 baptismus; sed is tantum est signum justitiae et
 gratiae per fidem accipit: perinde enim est ac si
 sic argumentarentur. Contritio confert Spiritum
 Sanctum; ergo eum non confert baptismus. In-
 nepha enim est utraque consequentia. Idem enim
 effectus, puta gratia Spiritus Sancti a pluribus
 causis promanare potest, puta a contritione et a
 baptismo. Adde contritionem includere votum
 baptismi, et sine eo non conferre Spiritum San-
 ctum, uti superius dixi. Denique hic lapsus Spi-

ritus Sancti in Cornelium ante baptismum, fuit
 privilegium speciale ei soli concessum, quod
 regulae legique communi, iuxta quam per bap-
 tismum datur remissio peccatorum et gratia
 Spiritus Sancti, non prejudicat.

45. EX CIRCUMCISIONE (ex Iudaismo) FIDELES; —
 est synecdoche: ponitur enim circumcisio pro tota
 lege Moysi, quia ipsa ejus erat initium et professio,
 uti est baptismus legis novae et Christianismi.
 Secundo, «ex circumcisio, » id est circumcisi,
 puta Iudaei fideles et Christiani. Est graecismus,
 de quo dixi, Rom. iv, 12.

QUIA ET IN NATIONES (Graeci, id est Gentes et Gentiles)
 GRATIA SPIRITUS SANCTI EFFUSA EST. — Putabant
 enim Iudaei Christum Christianique gratiam et Ec-
 clesiam Iudaeis solis esse promissam et destina-
 tam a Deo, et Gentes ab ea excludendas.

GRATIA, — δωρεάν, id est *donum gratuitum*, ideo-
 que gratia.

46. ET MAGNIFICENTIS DEUM. — Loquentes mag-
 nalia Dei, tum orbi toti, tum sibi praeter ceteris
 Gentilibus per Christum praestita, ideoque ex
 intimo cordis, devotionis et gratitudinis sensu.
 Vide dicta cap. ii, 11.

47. TUNC RESPONDIT PETRUS, — id est cepit di-
 cere. Nam respondere in Scriptura est ordiri ser-
 monem, etiamsi nulla praecesserit interrogatio,
 uti hic nulla praecessit.

NUMQUID AQVAM QUIS PROHIBERE POTEST? — Con-
 tradicit Petrus prohibentibus Iudaeis, ait S. Chry-
 sostomus, q. d. Vos, o Iudaei Christiani, putatis
 ad solos Iudaeos pertinere Christum Christianique
 baptismum, ideoque vultis prohibere Gentes ne
 eo abluantur; ad non potuistis prohibere Spiritum
 Sanctum quominus illaberetur in eas: ergo nec
 potestis prohibere quominus ejus baptismo bap-
 tizentur, baptismus enim est Sacramentum Spi-
 ritus Sancti. Unde S. Augustinus, hom. 23 inter 30:
 «Ipsa, ait, attestatio rei magis quasi accla-
 matum est (a Spiritu Sancto et Christo) ad Pe-
 trum: Quid de aqua dubitas? jam ego hic sum.»
 Hinc secundo per metathesin vocis «aquam, » ita
 plane vertit Pagninus et Tigurina, *num quis pro-
 hibere potest quominus aqua baptizentur*, etc., ut
 scilicet per hoc Sacramentum initiuntur Christia-
 nismo fiantque cives Ecclesiae?

SICUT ET NOS, — visibiliter per linguas igneas,
 accipiendo donum linguarum.

48. MISSI EOS BAPTIZARI, — a suis comitibus: Ver. 48.
 Apostolorum enim erat evangelizare, minorum
 sacerdotum baptizare, ut docet Paulus, I *Corinth.*
 1, 17. Sic Christus per se predicabat; per Apo-
 stolos baptizabat, Luc. iv, 18, et Joann. iv, 2.

IN NOMINE DOMINI JESU, — puta baptismus Christi.
 Vide dicta cap. ii, 38. Cornelium hunc post
 Zachaeum creatum esse a S. Petro Episcopo
 Caesareaensi, testatur *Martyrologium Romanum*,
 2 februarii, et Clemens, lib. VII *Constit.*, cap. XLVI.
 Ad haec Cornelii domum conversam esse in eccle-
 siam, eamque adhaec existisse tempore S. Hiero-

nymi, docet ipse, epist. 27, ubi describens navigationem et iter S. Pauli ait, ipsam Caesaream invasisse domum Cornelii jam Christi factum ecclesiam. Porro Sanctorum catalogo adscriptus est Cornelius 2 februarii, ubi sic habet Martyrologia Romanum: «Caesaree in Palaestina S. Cornelii Centurionis, quem B. Petrus Apostolus baptizavit, et apud praefatam urbem Episcopali honore sublimavit.» Vita hujus S. Cornelii exstat apud Saritum ex Metaphraste, 13 septembris, sed in qua quaedam apocrypha contineri censet noster Lorinus, et tale quid redolent.

In Cornelius primus ex Gentibus sit conversus?

Respondeo negat. Probatur. Primum.

Queres hic primo, an Petrus et Apostoli usque ad Cornelii vocationem ignorarint Gentes vocandas esse ad Christum eisque predicandum esse Evangelium? an Cornelius omnino omnino Gentium primus sit conversus et baptizatus? Affirmant nonnulli, quia id videtur visio et narratio hujus capituli significare. Verum contrarium multi moderni viri docti sustinent, idque videtur verius. Primo, quia Christus ascensus in caelum diserte dixerat et jussurat Apostolis, ut evangelizarent Gentibus: «Euntes, ait, in mundum universum, praedicate Evangelium omni creature,» id est omni homini, » *Matth. xxviii. Et*: «Eritis mihi testes in Judaea et Samaria, et usque ad ultimum terrae,» *Act. i.*

Secundo, quia Apostoli viderant Gentiles deduci ad Christum, ab eoque suscepti, *Joan. xii. 20*; rursus, ab eo sanari filiam Chananæ, utique Gentilis, *Matth. xv. 22*. Ad hæc audierant primitus tres Magos ex Oriente a Deo, duce stella, vocatos ad praesepe Christi: hi autem erant primitus Gentium. Insuper viderant curatum a Christo servum Centurionis Romani, *Matth. viii. 5*, quem Lucius Dexter in *Chronico* scribit origine fuisse Hispanum, et Hispanis predicasse Christum. Sic enim ait: «C. Cornelius centurio Capharnaumensis, dominus servi quem Dominus sanavit, pater etiam C. Oppii centurionis, erat Hispanus: mire floret in Hispania.» Et de ejus filio: «C. Oppius, inquit, Centurio Hispanus, credidit Christo morienti in cruce. Ex Gentilibus hic primus a Christi morte creditus, qui fuit civis Romanus, baptizatusque a S. Barnaba factus est tertius Mediolanensis Episcopus. Vir quidem Apostolicus, qui Christi mortem et eclipsin admirabilem primum omnium Hispanis genti suae, cum audientium stupore refert.»

Tertio, quia ad hoc Apostoli in Pentecoste receperant Spiritum Sanctum in linguis igneis, ut iis irent predicatum gentibus omnibus totius orbis. Hoc est enim quod ex Joelo citat et proficitur ibid., vers. 17 et 21, S. Petrus: «Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, etc. Et erit: Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.» Unde et verisimile est, in Pentecoste, inter tot nationes tot linguarum et regionum quot recensentur *Act. ii*, fuisse aliquos Gen-

tilis inimicos, qui ad concionem S. Petri cum Judæis et Proselytis conversi sint ad Christum, æque ac in altera concione S. Petri, in qua ipse quinque hominum millia convertit, *Act. iv. 4*, probabile est nonnullos ex eis fuisse Gentiles. Rursus Eunuchus Candacee regine Æthiopum conversus a Philippo, cap. viii, a multis putatur fuisse Gentilis, utpote Æthiops et Æthiopum princeps. Hoc facit, quod Saulus jam conversus «loquebatur quoque Gentibus et disputabat cum Græcis,» uti audivimus cap. ix, 29. Et cap. xi, 2, dicuntur fideles ex circumcisione, id est circumcisi et Judæi, murmurasse contra Petrum, quod ad Cornelium Gentilem divertisset: quo satis significat fuisse alios fideles ex præcepto, id est incircumcisos et Gentiles, qui factum Petri laudarent, et Cornelio, utpote Gentili et suæ gentis ac sortis, applauserunt. Eodem cap. vers. 20, dicuntur fideles ex Cyrenæa evangelizasse Græcis, id est Gentilibus.

Quarto, quia idem Lucius Dexter asserit Apostolos inter se divisisse orbis provincias ad iis evangelizandum, anno Christi 34, paulo post ejus ascensum in caelum, nimirum die ultima junii, 36 diebus post Pentecosten et receptum Spiritum Sanctum, et Jacobum anno Christi 37, qui fuit annus tertius a morte, resurrectione et ascensione Christi, profectum esse in Hispaniam ibique evangelizasse: esto enim eo tempore ibidem multi fuerint Judæi, ut idem asserit, quis tamen neget eum Gentibus quoque, quæ longe plures erant, predicasse?

Dices: Quomodo ergo vulgo asseritur quod, per conversionem Cornelii, primo Gentibus apertum fuerit ostium Evangelii et Ecclesie? Respondeo id accipiendum et limitandum esse ad publicam, scilicet et ex professo apud Gentes Evangelii predicationem, quam Petrus, visione caelesti accepta, jussus est publice Judeo-Christianis denuntiare, ne ipsi Apostolis ad Gentes Italis obsisterent et Gentes ab Ecclesia repellent. Docet id diserte hoc loco S. Chrysostomus, scilicet S. Petrum secreto scivisse se et Apostolos debere predicare Gentibus: sed id non fecisse, ne Judæos offenderet, donec visione caelesti admonitus, hanc esse Dei voluntatem Judæis persuasit, præsertim cum ipsi viderunt visibilem Spiritum Sancti descensum in Cornelium et domesticos ejus.

Ita et L. Dexter in *Chronico*, anno Christi 40, qui fuit sextus ab ascensu Christi in caelum: «Cornelius, ait, Centurio Halicensis, Petrus predicante, repletur Spiritu Sancto, Hierosolymisque denuntiata solemniter Gentium ad fidem Christi conversione, Cornelius baptizatus floret.» Idem fuse docet Gaspar Sanchez, in *Appendice* ad *Acta Apost.*, sive tractatu 1 de *Predic. S. Jacobi in Hispania*, cap. ix. Porro hic Flavius L. Dexter fuit prefectus pratorio, qui *Chronicon* hoc dicitur S. Hieronymo, uti ipse refert lib. *De Script. Eccl.*; sed eo morte prærepto, dicitur illud S. Paulino

Fabrizia præfatio de Gentibus conversis ad Christum.

Vicissim S. Hieronymus Dextro hæc inscripsit librum *De Script. Eccl.*, in quo eundem ponit et dilandat. *Chronicon* hoc Dextri nuper Fuldie reperitum citat et laudat noster Gaspar Sanchez, lib. II de *Profect. S. Jacobi in Hispan.*, cap. ii, et Christophorus a Castro, *Hist. Desiparæ*, cap. xviii. Vide diata in fine Chronotaxis.

Quo anno Christi Centurio Cornelius?

Queres secundo, quo anno a morte et ascensu Christi conversus sit Cornelius, et apertum publice Gentibus Evangelium? Respondeo id defini non posse. Variant enim Chronologi. Primo enim *Chronicon Alexandrianum*, et Gaspar Sanchez, tract. 1 de *Profect. S. Jacobi in Hispan.*, cap. x, censent Cornelium conversum anno Christi 36, qui fuit a morte ejus secundus. Secundo, Adrichomius, in *Chronolog.*, censet eum conversum anno Christi 38, qui fuit a morte ejus quartus. Tertio, alii moderniores censent anno Christi 39, qui fuit a morte ejus quintus. Quarto, L. Dexter, in *Chronico*, scribit Cornelium conversum anno Christi 40, qui fuit a morte ejus sextus: anno vero Christi 44, Apostolos ivisse in suas provincias: anno denique Christi 42, S. Jacobum ab Herode occisum. Quinto, Baronius et noster Gordonus, in *Chronol.*, censent Cornelium conversum anno Christi 42, qui fuit a morte Christi septimus, et Caii Caligulae Imperatoris secundus, quo et S. Mattheus scripsit Evangelium.

Quo anno Christi?

Verisimilium videtur Cornelium conversum sub anno Christi 37. Illo anno enim S. Petrus fundavit Ecclesiam Antiochenam, utpote aperto jam Gentibus publice ostio fidei et Ecclesie. Unde et in Vita hujus S. Cornelii habetur, quod ipse conversus profectus sit cum S. Petro Antiochiam. Licet enim *Chronicon Alexand.* tradat S. Petrum possuisse cathedram Antiochie anno 4 post mortem Christi, qui fuit annus a nativitate Christi 38 vel 39, idemque de anno Christi 39 censent Baronius omnesque ejus sequaces, et multi alii; tamen mox ostendam id factum esse anno 37. Quis autem credat S. Petrum in Antiochia, utpote urbe Gentili, possuisse cathedram, ante apertum Gentibus fidei ostium, quod factum est per conver-

sionem Cornelii. Aut quomodo Judæi ad æquis oculis et animis aspexissent, avelli nimirum a se caput Ecclesie irequæ ad Gentes, ac ad eas Ecclesie primatum et Pontificatum transferre? præsertim cum S. Clemens, lib. X *Recogn.*, tradat S. Petrum cathedram hanc Antiochie possuisse in domo Theophili, cui S. Lucas dedicat hæc *Acta*, cap. 1, 1, qui Gentilis fuit, non Judæus, ut patet ex nomine: Theophilus enim est nomen græcum, significans Dei amantem; et quia Theophilus hic magistratu Antiochie fungebatur, teste Eusebio. Eodem quoque anno Christi 37 videtur S. Jacobus profectus in Hispaniam, uti dicam cap. xii. Sic enim omnia optime coherent. Nam converso jam Cornelio a S. Petro, sine nota et contradictione Judæorum potuit S. Jacobus publice predicare Hispanis Gentibus, ac post quinque annos rediens Hierosolymam, anno Christi 43, vel ut volunt alii 44, occidi ab Herode: ita recentissimi quidam, sed magni judicii Chronologi. Illic et nonnulli censent sub eodem annum Christi 37 Apostolos profectos esse in suas provincias, utpote qui per Petrum cœlitus admonebantur ad predicandum Gentibus. Unde Cajetanus, *Act. ix. 32* et alii, scribit Apostolos per orbem fuisse divisos intra triennium, quo in Arabia fuit Paulus; hoc autem triennium cepit a mox conversione ejus, quæ facta est anno Christi 36, et terminatur anno Christi 39; licet Baronius, quem multi sequuntur, censet Apostolos per orbem esse dispersos post occisum ab Herode Jacobum, anno Christi 44, de quo plura *Act. xii. 1*. Itaque hæc sententia a posteriori valde confirmatur ex eo quod omnes consentiant S. Petrum Antiochie sedisse per annos septem, scilicet usque ad annum secundum Claudii, qui fuit Christi 44, quo sedem transtulit Romam. Computa enim hos septem annos retrorsum ab anno Christi 44, invenies primum eorum annum, quo sedere cepit Antiochie, incidere in annum Christi 37. Ergo eodem, vel certe precedente, puta 36, conversus est Cornelius. Hæc magis patebunt ex iis quæ dicam cap. xii, 4.

CAPUT UNDECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judeo-Christiani expostulant cum S. Petro, quod Cornelium Gentilem inducerit in Ecclesiam. Petrus narrando suam et Cornelii visionem, eis satisfacit. Secundo, vers. 20, narratur incrementum fidei, præsertim Antiochiæ: unde eo mittitur Barnabas, qui cum Saulo totum annum ibi evangelizans multos convertit: quæ circa eundem tempore discipuli cognominantur Christiani. Tertio, vers. 27, Agabus prædicit famem toti orbi instantem: quare fideles Antiochiæ faciunt collectam, quam fidelibus Hierosolymitis per Sostimum et Barnabam transmittunt.

1. Audierunt autem Apostoli, et fratres qui erant in Judæa, quoniam et gentes receperunt verbum Dei. 2. Cum autem ascendisset Petrus Hierosolymam, disceptabant adversus